<sup>103</sup> *Var.* I 39, 1-2 a Festo: «spectabilis itaque Philagrius in Syracusana civitate consistens, palatii nostri longa observatione dilatus, reverti se ad lares proprios supplicavit, qui studiorum causa fratris illius ad Romanam exhibuit civitatem. Quos

gallo.<sup>104</sup> Punto di riferimento della formazione romana del console gallo del 511, Felice, fu il patrizio Paolino, ricordato nella lettera con la quale Teoderico informò il Senato della nomina.<sup>105</sup>

I *doctores* erano comunque attestati in quel periodo: si pensi all'anonimo citato nella lettera a Fausto (n° 398) e a Meribado (n° 425), che possono essere considerati tra i *grammatici* e *oratores* ai quali Teoderico, stando alla testimonianza della *Pragmatica sanctio*, era solito conferire l'annona per lo svolgimento dell'attività docente. Tuttavia, la loro bassa presenza in un *corpus* come quello ennodiano, che testimonia il percorso formativo di circa dodici giovani,<sup>106</sup> combinata alle scarse — come noto — testimonianze di insegnanti a Roma tra il IV e il VI secolo,<sup>107</sup> suggerisce che l'intervento del re ostrogoto fosse un tentativo di porre rimedio a una

illustris magnificentia tua ex nostra continens iussione in supra dicta urbe constituat». *Var.* IV 6, 1-2 a Simmaco: «spectabilis itaque Valerianus in Syracusana civitate consistens reverti se ad lares proprios supplicavit, qui studiorum causa liberos suos ad Romanam civitatem deduxit. Quos illustris magnificentia tua ex nostra continens iussione in supra dicta urbe facit commorari». Per il testo cassiodoreo è stata seguita l'edizione critica curata da T. MOMMSEN, *Cassiodori senatoris Variae* («M.G.H. Auctores antiquissimi», vol. XII), Berlin 1894.

<sup>104</sup> *Var.* II 22, 1: «atque ideo magnificentiae tuae praesenti auctoritate declaramus, ut Ecdicii filios, quos in urbe primitus residere censuimus, ad patriam cum genitore sui funere (...) remeare iubeatis».

<sup>105</sup> *Var.* II, 33, 2-5: «Vixit enim inter vos, ut scitis, non consuetudine peregrina, sed gravitate Romana. Ab ipsis quippe primordiis honoribus aggregatus pueritiam suam, quod est certissimae probitatis indicium, gloriosissimis viris aemula semper gravitate sociavit, ut post domesticae virtutis exempla sumeret de publica auctoritate constantiam. Et quamquam omnium gratiam indiscreta fuerit electione sectatus quia de magnis raro eligi potest, tamen patricii Paulini se ornavit affectu, ut hinc daret mirabilis conscientiae signum, quod ad virum visus est festinare praecipuum».